1

鳥取市政懇話会（第４回）全体会議事概要

１ 日 時 平成２２年６月３日（木）午前１０時～１０時４０分

２ 会 場 鳥取市役所本庁舎６階全員協議会室

３ 出席者  鳥取市政懇話会委員（２９名）

市長、副市長、健康・子育て推進局長、事務局

４ 会議概要

（１）市長あいさつ

 ○「くらしを支え、夢をかなえる、人を大切にするまち」を基本理念とした市政を推進する。

・人を大切にすることをもう一度見直す。

・少子化、高齢化、人口減少について、人という視点に立ち返り解決を図る。

・人づくりを念頭に置き、若い人の定住がなされ、活力が高まる鳥取市を実現する。

・地域経済の活性化や雇用の拡大に取組む。

○鳥取市人物誌『きらめく 120 人』については、120 年の歴史の中で、どんな方がどんな苦労

をし、どのような功績をあげ、今日の我々があるのかを振り返り感謝すると共に、次に続く

120人が、どんどん出てきて欲しいという思いが込められている。

 ○昨年度に続いて市政推進に関わる議論をしていただき、それを踏まえて鳥取市政の更なる前

進を図りたい。

（２）会長あいさつ

・「人を大切にするまち」という理念は非常に大切なことである。

・若い人からお年寄りまで住みやすい地域にしてくれるということが一番大切なこと。住みや

すいというより住んで楽しい、住んで嬉しい土地にしていきたい。

・観光の基本もその土地の人が自分の土地をどれだけ好きになっているかということ。

・みなさまの率直、活発な議論をお願いしたい。

（３）議事概要

①本市が重点的に進める施策について～市民の健康を守ります～（健康・子育て推進局）

  ○健康医療・福祉の連携の強化、充実の強化

・基本検診、がん検診などの受診率の向上を目指す。

・市立病院との連携を強化し、がんの治療体制の充実を図る。

・健康づくりと医療と福祉の連携・融合を実現するため、各分野の専門家による検討を進

める。

・市民健康手帳の導入と健康づくり地域相談室の開設を検討する。

②意見交換

  ●委員

・がん検診などの受診率の高い地域があればヒントをいただきたい。

 2

・市では、がん検診などの受診率を高めるために、地域に対してどのような支援・指導を

いただけるか。

○健康・子育て推進局長
   ・各地域には、健康づくり推進委員を始め民生委員の方々もおられ、地域ごとに健康づく

りやがん検診などの受診率の向上に取組んでいただいている。
・地域ごとに、がん検診などの受診率のデータを提示するなど、さまざまな支援・取組み

をしていきたい。
・昨年度から、女性のためのがん検診の受診率向上の取組みとして、乳がん・子宮がん検

診に対して特定年齢の方に無料クーポン券を配布しており、受診率の向上に効果があっ

た。
・今年度は、40 歳になる方を対象に大腸がん検診の無料クーポン券を配布する予定である。

●委員
    介護と医療の連携では、制度上の壁がある。介護と医療の現場で行き来ができるように

検討をお願いしたい。
●委員

    健康づくりには、「歩く」ことが大切である。市として「歩く」ことを推進していただき

たい。
○市長
  市民に、「歩く」という取組みに、積極的に参加していただけるよう検討したい。
●委員

   「かかりつけ薬局」を、医療体制の中のひとつの支援援協力機関と位置付ければ、幅の広

い健康・福祉等の支援体制ができるのではないか。
○健康・子育て推進局長

   「かかりつけ薬局」、薬剤師の存在は、非常に重要である。各分野の連携を検討する際、協

力を仰ぎたいと思う。

（４）その他

なし

５ 配布資料

（１）会議次第

（２）マニフェストを実現します（とっとり市報2010.6月号抜粋）